
  

AVIZ 
referitor la proiectul de Hotărâre  pentru modificarea anexei nr.1 

la  Hotărârea Guvernului nr.1486/2005 privind asigurarea pazei și 

protecției obiectivelor, bunurilor și valorilor  

cu efective de jandarmi 

 

 

 Analizând proiectul de Hotărâre pentru modificarea anexei 

nr.1 la  Hotărârea Guvernului nr.1486/2005 privind asigurarea 

pazei și protecției obiectivelor, bunurilor și valorilor cu efective de 

jandarmi, transmis de Secretariatul General al Guvernului cu adresa 

nr.189 din 10.06.2020 și înregistrat la Consiliul Legislativ cu 

nr.D610/10.06.2020,  

 

CONSILIUL LEGISLATIV 
 

 În temeiul art.2 alin.(1) lit.a) din Legea nr.73/1993, republicată şi art.46(2) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Legislativ,  

 Avizează favorabil proiectul de hotărâre, cu următoarele 

observaţii şi propuneri: 

 1. Prezentul proiect are ca obiect de reglementare modificarea 

pozițiilor 4 și 6 ale lit.D a pct.I din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului 

nr.1486/2005 privind asigurarea pazei și protecției obiectivelor, 

bunurilor și valorilor cu efective de jandarmi, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Menţionăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ 

nu se poate pronunţa asupra oportunităţii soluţiilor legislative 

preconizate. 

2. La formula introductivă, potrivit uzanţei normative, textul 

trebuie redactat, astfel: 

„În temeiul art.108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre”. 



 2 

3. La partea introductivă a art.I, din considerente de redactare, 

norma trebuie să debuteze cu expresia „La anexa nr.1”. 

4. La art.II, potrivit exigenţelor de tehnică legislativă, sintagma 

„prevăzute în Anexa 1, punctul I, litera D, poziţiile 4 şi 6 la Hotărârea 

Guvernului nr.1.486/2005” trebuie reformulată, astfel: „prevăzute la 

pct.I lit.D poz.4 şi 6 din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului 

nr.1.486/2005”. 

Totodată, pentru acelaşi considerent, este necesară eliminarea 

titlului actului normativ la care se face referire. 

5. Având în vedere modificările preconizate prin prezentul 

proiect, precum şi multiplele intervenţii legislative suportate anterior 

de actul normativ de bază, este recomandat ca proiectul să cuprindă, 

într-un articol distinct, marcat ca art.III, norma de republicare, în 

următoarea redactare:  

„Art.III. - Hotărârea Guvernului nr.1.486/2005 privind 

asigurarea pazei și protecției obiectivelor, bunurilor și valorilor cu 

efective de jandarmi, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr.25 din 11 ianuarie 2006, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta hotărâre, se va 

republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor 

o nouă numerotare”. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

 

dr. Dragoş   ILIESCU 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti 

Nr.563/11.06.2020 


